
 

C I T T A’   DI   M O L F E T T A 
 

PROVINCIA DI BARI 
__________ 

 
               COPIA  DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
 N.196       del  30.09.2005 
 

O G G E T T O 
Riqualificazione di Via Dante e di Via S.Domenico – 1° lotto funzionale. Approvazione in linea tecnica 

progetto definitivo. Importo Euro 1.000.000,00. 

 
 
L’anno duemilacinque, il giorno trenta del mese di settembre nella Casa Comunale, legalmente convocata, 

si è riunita la Giunta comunale nelle persone dei Signori: 

 

Sig.  MINERVINI  Tommaso  -  SINDACO   - Presente 

Dott.  MAGARELLI   Mauro G.ppe  - ASSESSORE  - Assente 

Dott. SPAGNOLETTA Vito    - ASSESSORE  - Assente 

Dott. BRATTOLI   Mauro   - ASSESSORE - Assente 

Avv.  UVA   Pietro   - ASSESSORE - Presente 

Rag. AMATO  Giuseppe  - ASSESSORE - Assente 

Dott. TAMMACCO  Saverio  - ASSESSORE - Presente 

Sig.      CANTATORE  Mauro   - ASSESSORE - Presente 

Avv.    LIOCE                        Maria Antonia           - ASSESSORE           - Presente 

Sig. NAPPI   Francesco S.  - ASSESSORE - Assente 

Sig.      MANGIARANO        Francesco                  - ASSESSORE           - Presente 

 

Presiede: Sig.Tommaso  MINERVINI –   Sindaco 
 
Vi è l’assistenza del Segretario Generale Supplente Dott.Vincenzo de Michele. 
 

Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Premesso che: 
¾ con deliberazione di Consiglio Comunale n.12 del 03.04.2003, esecutiva si approvava il programma 

triennale delle OO.PP 2003-2005 e l'elenco annuale dei lavori previsti per l'anno 2003; 
¾ tra le opere previste nel programma triennale (2005) è inserito il progetto di "Riqualificazione di Via 

Dante e Via S. Domenico" con numero di CUP C26J04000040004; 
¾ con determinazione dirigenziale del Settore LL.PP. n.01/2002 si affidava all’arch. Eliana de Nichilo 

l’incarico per la redazione del progetto preliminare per la “Riqualificazione di Via Dante e di Via 
S.Domenico”; 

¾ con deliberazione della Giunta Comunale n.188 dell’08.05.2003 veniva approvato il progetto 
preliminare della citata opera nell’importo di €. 3.180.600,00, trasmesso dal professionista 
incaricato in data 11.02.2002 prot. n. 6104; 

¾ con determinazione dirigenziale del Settore LL.PP. n.191 del 24.05.2004 veniva affidato sempre 
allo stesso tecnico l’incarico per la redazione del progetto definitivo, esecutivo e del coordinamento 
della sicurezza in fase di progettazione per i lavori di “Riqualificazione di Via Dante e di Via 
S.Domenico” relativamente ad un 1° lotto funzionale;  

¾ in data 15.09.2004 prot. n. 40452, il professionista incaricato ha trasmesso il progetto definitivo 
redatto ai sensi degli artt. dal 25 al 32 D.P.R. 554/99 e dell’art. 16 comma 4 L. 109/94 e succ. modif. 
e dalla visione dello stesso, avvenuta in contraddittorio tra l’Amministrazione ed il progettista, è 
risultato necessario apportare alcune modifiche migliorative; 

¾ le modifiche richieste sono state apportate e le tavole interessate sostituite in data 02.05.2005 per cui 
il progetto definitivo risulta dell'importo complessivo di €. 1.000.000,00 distinto secondo il seguente 
quadro economico: 

 
A) - Importo lavori a base d’asta a corpo e misura: 
A1) Opere civili      €. 757.788,06  
A2) Impianti       “   17.158,50 
A3) Oneri della sicurezza già compresi non soggetti a  
       ribasso d’ asta       “   29.233,03 

Totale lavori soggetti a ribasso d’asta  €.    745.713,53 
B) -Totale a base d’asta compresi gli oneri della sicurezza    “     774.946,56 
 
C) – Somme a disposizione dell’Amministrazione: 
C1)- Spese tecniche e generali    €. 103.418,41 
C2)- CNPAIA (2% su C1)     “              2.068,37 
C3)- Allacciamenti ai pubblici servizi (ENEL,AQP) “              2.000,00 
C4)- Spese per fondo incentivazione 2% su B  “            15.498,93   
C5)- Spese per pubblicità Albo Pretorio, B.U.R., ecc.. “              2.000,00 
C6)- Spese per imprevisti, oneri non prevedibili e arrotond. “              1.475,72 
C7)- IVA sul totale lavori (10% su B)   “            77.494,66 
C8)- IVA su C1 + C2      “            21.097,36 

In uno     “          225.053,44  “    225.053,44 
      TOTALE COMPLESSIVO   €.1.000.000,00 
 
e consta dei seguenti elaborati; 
- 01- Relazione tecnica 
- 02- Rilievo Fotografico 



- 03- Disciplinare descrittivo e prestazionale degli elementi tecnici 
- 04- Computo metrico estimativo 
- 05- Elenco prezzi unitari 
- 06- Quadro economico 
- 07- Piano di sicurezza e coordinamento (PSC) 
 
 
e delle seguenti tavole grafiche: 
- Tav.  1 – Stato di fatto : Vincoli urbanistici del contesto, inquadramento dell’intervento e schema della                          
                 viabilità.        
- Tav.  2-   Stato di fatto : materiali delle superfici 
- Tav.  3 – Stato di fatto : schema della rete idrica 
- Tav.  4 – Stato di fatto : schema della rete fognaria 
- Tav.  5 – Stato di fatto : schema della rete di fogna bianca 
- Tav.  6 – Stato di fatto : schema della rete elettrica ed illuminazione pubblica 
- Tav.  7 – Stato di fatto : sistemi ed elementi di attrezzamento urbano 
- Tav.  8 – Stato di progetto : Stralcio del P.R.G. del Porto ed inquadramento dell’intervento con la nuova  
                 viabilità di progetto 
- Tav.  9 – Stato di progetto : planovolumetria dell’area di intervento 
- Tav.10 – Stato di progetto : interventi 
- Tav.11 – Stato di progetto : fasi di realizzazione 
- Tav.12 – Stato di progetto : profilo stradale longitudinale 
- Tav.13 – Stato di progetto : sistemi ed elementi di attrezzamento urbano 
- Tav.14 – Stato di progetto : schema della rete elettrica ed illuminazione pubblica 
- Tav.15 – Stato di progetto : particolari costruttivi impianti 
- Tav.16 – Stato di progetto : abaco degli elementi e delle lavorazioni superficiali della nuova pavimenta-  
                 zione in pietra di Trani  
- Tav.17 – Stato di progetto : vasca con giochi d’acqua (fontana a pavimento) e particolari costruttivi im- 
                  pianti 
- Tav.18 – Allegato F al PSC : Schema della viabilità interna di cantiere e sistemi di segnalazione 
inoltre, rispetto alle modifiche richieste ed apportate dal tecnico incaricato, si invita lo stesso, in sede di 
redazione del progetto esecutivo, ad osservare le seguenti prescrizioni : 

a) eliminare le linee “nere” sulla pavimentazione Duomo; 
b) sostituire le palme con dissuasori in pietra; 

Visti i pareri favorevoli espressi dal Capo Settore LL.PP. e dal Capo Settore Economico Finanziario ai sensi 
dell' art.49 - comma l - del TUEEL approvato con Decreto Legislativo n.267/00; 
Vista la legge 109/94 e succ. modific.; 
Visto il D.L.vo n. 267 del 18.08.2000; 
A voti unanimi e favorevoli espressi nei modi di legge; 
 

DELIBERA 
 
Per la narrativa che precede: . 
l) Approvare ai sensi del D.L.vo n. 267/2000 e degli artt. dal 25 al 32 D.P.R. 554/99 e dell’art. 16 comma 4 
L. 109/94 e succ. modif. ed in via esclusivamente tecnica, il progetto definitivo di “Riqualificazione di Via 
Dante e di Via S. Domenico – 1° lotto funzionale” redatto dall'arch. Eliana de Nichilo dell'importo 
complessivo di €. 1.000.000,00 distinto secondo il seguente quadro economico: 
A) - Importo lavori a base d’asta a corpo e misura: 
A1) Opere civili      €. 757.788,06  
A2) Impianti       “   17.158,50 



A3) Oneri della sicurezza già compresi non soggetti a  
       ribasso d’ asta       “   29.233,03 

Totale lavori soggetti a ribasso d’asta  €.    745.713,53 
B) -Totale a base d’asta compresi gli oneri della sicurezza    “     774.946,56 
 
C) – Somme a disposizione dell’Amministrazione: 
C1)- Spese tecniche e generali    €. 103.418,41 
C2)- CNPAIA (2% su C1)     “              2.068,37 
C3)- Allacciamenti ai pubblici servizi (ENEL,AQP) “              2.000,00 
C4)- Spese per fondo incentivazione 2% su B  “            15.498,93   
C5)- Spese per pubblicità Albo Pretorio, B.U.R., ecc.. “              2.000,00 
C6)- Spese per imprevisti, oneri non prevedibili e arrotond. “              1.475,72 
C7)- IVA sul totale lavori (10% su B)   “            77.494,66 
C8)- IVA su C1 + C2      “            21.097,36 

In uno     “          225.053,44  “    225.053,44 
      TOTALE COMPLESSIVO   €.1.000.000,00 
 
e consta dei seguenti elaborati: 
- 01- Relazione tecnica 
- 02- Rilievo Fotografico 
- 03- Disciplinare descrittivo e prestazionale degli elementi tecnici 
- 04- Computo metrico estimativo 
- 05- Elenco prezzi unitari 
- 06- Quadro economico 
- 07- Piano di sicurezza e coordinamento (PSC) 
 
e delle seguenti tavole grafiche: 
- Tav.  1 – Stato di fatto : Vincoli urbanistici del contesto, inquadramento dell’intervento e schema della                          
                 viabilità.        
- Tav.  2-   Stato di fatto : materiali delle superfici 
- Tav.  3 – Stato di fatto : schema della rete idrica 
- Tav.  4 – Stato di fatto : schema della rete fognaria 
- Tav.  5 – Stato di fatto : schema della rete di fogna bianca 
- Tav.  6 – Stato di fatto : schema della rete elettrica ed illuminazione pubblica 
- Tav.  7 – Stato di fatto : sistemi ed elementi di attrezzamento urbano 
- Tav.  8 – Stato di progetto : Stralcio del P.R.G. del Porto ed inquadramento dell’intervento con la nuova  
                 viabilità di progetto 
- Tav.  9 – Stato di progetto : planovolumetria dell’area di intervento 
- Tav.10 – Stato di progetto : interventi 
- Tav.11 – Stato di progetto : fasi di realizzazione 
- Tav.12 – Stato di progetto : profilo stradale longitudinale 
- Tav.13 – Stato di progetto : sistemi ed elementi di attrezzamento urbano 
- Tav.14 – Stato di progetto : schema della rete elettrica ed illuminazione pubblica 
- Tav.15 – Stato di progetto : particolari costruttivi impianti 
- Tav.16 – Stato di progetto : abaco degli elementi e delle lavorazioni superficiali della nuova pavimenta-  
                 zione in pietra di Trani  
- Tav.17 – Stato di progetto : vasca con giochi d’acqua (fontana a pavimento) e particolari costruttivi im- 
                  pianti 
- Tav.18 – Allegato F al PSC : Schema della viabilità interna di cantiere e sistemi di
segnalazione 

  



 

2) Nominare Responsabile del Procedimento l'ing. Enzo Balducci. 
3) Stabilire che alla suddetta spesa si farà fronte mediante mutuo da contrarre. 
4) Trasmettere il presente provvedimento, una volta approvato, al Responsabile del Procedimento, al Capo 
Settore Economico-Finanziario, al Settore LL.PP. per gli adempimenti di rispettiva competenza, ed all’arch. 
Eliana De Nichelo affinché tenga conto delle prescrizioni in fase di redazione del progetto esecutivo. 


